
 

 
 

 
 

SEGRETERIA GENERALE 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. GC-10-2025 DEL 15/01/2025 
 
 
 
L’anno 2025, questo giorno quindici (15) del mese di gennaio alle ore 10:08 in Parma si 
è riunita la Giunta Comunale per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del 
provvedimento di cui all’oggetto, sotto la presidenza del Prof. Michele Guerra nella sua 
qualità di Sindaco e la partecipazione del Vice Segretario Generale del Comune Dott. 
Roberto Barani. 
 
 
Dopo che il Vice Segretario Generale ha dato lettura dell’oggetto della proposta 
specifica di delibera, seguono brevi interventi da parte dei componenti dell’organo di 
governo dell’Ente. 
 
Al momento della votazione della deliberazione proposta, con la Presidenza del 
Sindaco risultano presenti e votanti n. 10 componenti di Giunta di cui appresso: 
 

GUERRA MICHELE SINDACO Presente 
LAVAGETTO LORENZO VICE SINDACO Presente 
AIMI BEATRICE ASSESSORA Presente 
BONETTI CATERINA ASSESSORA Presente 
BORGHI GIANLUCA ASSESSORE Presente 
BOSI MARCO ASSESSORE Presente 
BRIANTI ETTORE ASSESSORE Presente 
DE VANNA FRANCESCO ASSESSORE Presente 
JACOPOZZI DARIA ASSESSORA Presente 
VERNIZZI CHIARA ASSESSORA Presente 

 
Con voti unanimi la Giunta Comunale approva la proposta di provvedimento che 
segue (deliberazione GC-10-2025) e reca l’oggetto infra esplicitato, quindi, ne vota 
l’immediata eseguibilità e proseguono i lavori. 
 
Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI RELATIVI 
AD AZIONI DI RETE LOCALI PER FAVORIRE L'INCLUSIONE DI SINTI E ROM A 
VALERE SUL PROGRAMMA REGIONALE (PR) FSE+ 2021-2027 PRIORITA' 3 - 
INCLUSIONE SOCIALE OBIETTIVO SPECIFICO K - SECONDA SCADENZA - 
PRESA D'ATTO. I.E. 
  

copia informatica per consultazione



 
 
 

Comune di Parma 
 
 
 
 
Proposta n. 85 del 10/01/2025 
 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI RELATIVI 
AD AZIONI DI RETE LOCALI PER FAVORIRE L'INCLUSIONE DI SINTI E ROM A 
VALERE SUL PROGRAMMA REGIONALE (PR) FSE+ 2021-2027 PRIORITA' 3 - 
INCLUSIONE SOCIALE OBIETTIVO SPECIFICO K - SECONDA SCADENZA - PRESA 
D'ATTO. I.E. 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO 
 
il “Programma Regionale (PR) FSE+ dell’Emilia-Romagna 2021-2027” in attuazione 
del REG.(CE) n. 1060/2021 approvato con deliberazione dell’Assemblea legislativa 
n.69 del 02/02/2022 della Regione Emilia Romagna; 
 
la Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2022)5300 del 18/07/2022 
che approva il Programma "PR Emilia-Romagna FSE+ 2021-2027" per il sostegno a 
titolo del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore 
dell'occupazione e della crescita" per la Regione Emilia-Romagna in Italia CCI 
2021IT05SFPR004; 
 
che il PR  FSE+ dell’Emilia Romagna 2021-2027 prevede all’interno della Priorità 3 – 
“Inclusione sociale” – Obiettivo specifico K (ES04.11), quale finalità, con specifico 
riferimento alle comunità emarginate quali rom e sinti, di sostenere, su base 
territoriale e attraverso l’attivazione di reti locali, la realizzazione di “interventi di 
supporto e rafforzamento per contrastare la povertà educativa, la dispersione 
scolastica, il divario digitale, anche sostenendo le transizioni abitative, nonché 
intervenire, attraverso percorsi formativi per qualificare le competenze degli 
“operatori di comunità” e creare così anche dei circoli virtuosi di coinvolgimento degli 
stessi nella realizzazione delle azioni di supporto di cui sopra”; 
 
RICHIAMATI 
 
il Decreto legislativo del 31 marzo 1998, n. 112 recante “Conferimento di funzioni e 
compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo 
I della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
 
la Legge 8 novembre 2000, n. 328 recante “Legge quadro per la realizzazione del 
sistema integrato di interventi e servizi sociali” con particolare riferimento all’articolo 
22, relativo alla “Definizione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 

copia informatica per consultazione



il Pilastro europeo dei diritti sociali che persegue il rispetto dei diritti dei cittadini sulla 
base di 20 principi fondamentali e guida verso un’Europa sociale forte, che sia equa, 
inclusiva e ricca di opportunità ed il relativo Piano di azione del Pilastro europeo dei 
diritti sociali, con il quale la Commissione ha definito una serie di iniziative concrete 
per conseguire obiettivi del Pilastro, che richiedono uno sforzo collettivo delle 
istituzioni europee, degli enti nazionali, regionali e locali, delle parti sociali e della 
società civile; 
la Raccomandazione del Consiglio EU del 12 marzo 2021 sull’uguaglianza, l’inclusione 
e la partecipazione dei Rom e Sinti (2021/C/93/01), che ha l’obiettivo di dare 
attuazione al Piano d’azione dell’Unione contro il razzismo 2020-2025 incentivando 
l’impegno degli Stati membri dell’Unione nel contrasto alla discriminazione delle 
persone di etnia Rom al fine della loro inclusione nei settori dell’istruzione, 
dell’occupazione, della sanità e degli alloggi; 
la Strategia Nazionale di uguaglianza, inclusione e partecipazione di Rom e Sinti 2021-
2030, in attuazione della Raccomandazione del Consiglio dell’Unione Europea che 
rappresenta lo strumento per garantire il soddisfacimento della condizione abilitante 
4.5  “Strategia nazionale per l’integrazione dei Rom”; 
la Legge Regionale 16 luglio 2015, n. 11 e ss.mm.ii., “Norme per l’inclusione sociale di 
Rom e Sinti” che segue nella sua impostazione le disposizioni europee approvate 
negli stessi anni e affronta il tema dell’inclusione attraverso 4 “assi” principali: scuola, 
lavoro e formazione, casa, salute; in particolare, tale legge ha riconosciuto le identità 
culturali e sociali di rom e sinti e la loro specificità, promuovendone le pari 
opportunità, l’uguaglianza e la dignità, in coerenza con i principi indicati agli artt. 2 e 3 
della Costituzione, all’art. 2 della Convenzione ONU per i diritti del fanciullo e all’art. 6 
del Trattato sull’Unione, ribadendo infine i principi dell’inclusione e della non 
discriminazione per tutti; 
 
PREMESSO 
 
che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1134 del 17/06/2024, è stato approvato 
l’ “Avviso pubblico per la presentazione di progetti relativi ad azioni di rete locali per 
favorire l’inclusione di Sinti e Rom – PR – FSE+ 2021/2027 Priorità 3. Inclusione 
sociale Obiettivo Specifico K”; 
 
ATTESO  
 
che la Regione Emilia-Romagna, a seguito della Deliberazione di Giunta Regionale n. 
1134 del 17/06/2024 sta raccogliendo le proposte progettuali presentati dai vari Enti 
interessati a valere sulla seconda scadenza fissata dell’Avviso in argomento prevista 
per le ore 12:00 del 16/01/2025; 
 
DATO ATTO che l’Avviso: 
 
è rivolto a Comuni singoli o tra loro associati sulla base di specifici accordi, le Unioni 
di Comuni e la Città Metropolitana; 
intende dare attuazione all’Obiettivo specifico k) sopra richiamato e contenuto nel PR 
FSE+ con specifico riferimento alle comunità emarginate quali rom e sinti, di 
sostenere, su base territoriale e attraverso l’attivazione di reti locali, gli interventi per 
contrastare la povertà educativa, la dispersione scolastica, il divario digitale, per 
accompagnare le transizioni abitative, nonché realizzare interventi per qualificare le 

copia informatica per consultazione



competenze di potenziali “operatori di comunità” da coinvolgere nella realizzazione 
delle azioni di supporto di cui sopra; 
 
intende inoltre realizzare azioni volte al rafforzamento della capacità istituzionale e 
delle reti di collaborazione pubblico privato, delle organizzazioni della società civile 
attraverso misure di networking per l’innovazione sociale e per i servizi sociali, così 
come previsto nel PR FSE+ 2021/2027 con particolare riferimento all’integrazione 
della popolazione rom e sinti residente in Emilia-Romagna; 
 
intende supportare gli Enti territoriali nell’implementazione di servizi e azioni 
includendo le seguenti linee di intervento: 
 

1. Interventi per la costruzione e/o rafforzamento delle reti su base territoriale fra 
attori coinvolti che prevedano attività di: 
- workshop su argomenti specifici; 
- seminari; 
- studi e consulenze; 
- eventi; 

2. almeno una o più delle seguenti tre linee di intervento: 
- 2.A interventi per contrastare la povertà educativa e la dispersione 

scolastica; 
- 2.B interventi per contrastare i divario digitale; 
- 2.C interventi per accompagnare le transizioni abitative 
che prevedano attività di: 

o accompagnamento educativo e supporto alla scolarizzazione; 
o supporto per accrescere le competenze dei genitori nel sostenere il 

percorso scolastico dei figli; 
o alfabetizzazione digitale; 
o sostegno sociale/educativo per il mantenimento dell’autonomia 

abitativa dei nuclei familiari; 
o accompagnamento sociale ed educativo per le transizioni abitative in 

particolare dalle aree sosta di grandi dimensioni e dalle situazioni di 
grave degrado; 

o mediazione sociale e dei conflitti; 
 

mette a disposizione risorse pubbliche per la realizzazione degli interventi pari ad 
euro 500.000,00 di cui al Programma Regionale FSE+ 2021/2027 priorità 3. 
Inclusione sociale – obiettivo specifico k); 
 
dispone che i progetti candidati dovranno prevedere un costo complessivo minimo di 
€ 20.000,00 e un costo complessivo massimo di € 80.000,00; 
 
VALUTATO l’interesse del Settore Sociale del Comune di Parma a presentare una 
proposta progettuale dal titolo “GENER-AZIONI IN MOVIMENTO” che vede le 
comunità Rom e Sinti presenti sul territorio destinatari dei seguenti interventi: 
 

- costruzione e/o rafforzamento delle reti territoriali di attori pubblici e privati  
nella logica sia di una sensibilizzazione e promozione culturale a contrasto 
dell’antiziganismo sia della qualificazione delle competenze degli operatori 
di comunità; 

copia informatica per consultazione



- interventi per accompagnare le transizioni abitative: particolare attenzione 
verrà dedicata al tema dell’abitare, individuato come possibile leva per 
avviare percorsi di autonomia ed integrazione delle comunità e cercare di 
rispondere alle richieste espresse anche dai sinti. Saranno ricompresi in 
questo ambito anche le azioni di sostegno e l’accompagnamento sociale ed 
educativo per il mantenimento dell’autonomia abitativa dei nuclei familiari e 
la mediazione sociale e dei conflitti. 

 
CONSIDERATO che il costo complessivo della proposta progettuale è pari a € 
79.982,50 come da “scheda riepilogo progetto” allegata; 
 
PRESO ATTO quindi della volontà di aderire all’Avviso attraverso la presentazione di 
un proposta progettuale dedicata; 
 
RILEVATO che, per formalizzare la richiesta di adesione all’Avviso di cui al presente 
atto è necessaria la sottoscrizione della “Richiesta di finanziamento” (allegata al 
presente) da parte del Legale Rappresentante dell’Ente, ovvero il Sindaco di Parma, 
da inoltrare alla Regione Emilia-Romagna – Area Interventi formativi e per 
l’occupazione entro e non oltre le ore 12:00 del 16/01/2025 nonché la “Scheda 
progetto di intervento” e la “Scheda riepilogo progetto” debitamente compilate 
messe a disposizione all’indirizzo https://formazionelavoro.regione.emilia-
romagna.it/; 
 
DATO ATTO 
 
che il Responsabile del procedimento che ha istituito il presente atto è individuabile 
nel Dirigente del Settore Sociale – Dott. Roberto Barani, incaricato dal Sindaco con 
Decreto DSMG 34/2023 – Prot. Gen. 209483 del 28/09/2023, dal giorno 
29/09/2023; 
 
che, nel caso di approvazione del progetto e conseguente finanziamento da parte 
della Regione Emilia-Romagna, il Dirigente provvederà all’adozione degli atti 
gestionali conseguenti alla presente deliberazione, nell’ambito delle risorse e degli 
obiettivi affidati dagli strumenti di programmazione dell’Ente; 
 
che i suddetti atti saranno adottati previo adeguamento degli strumenti di 
programmazione economico-finanziaria dell’Ente; 
 
DATO ATTO che il Settore proponente ha identificato la presente deliberazione 
come misura Potenzialmente Generazionale secondo quanto previsto dalle linee 
guida sulla Valutazione di Impatto Generazionale approvata dalla Giunta Comunale 
con delibera n. 16 del 17/01/2024; 
 
ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-
amministrativa e contabile dei Responsabili dei Servizi competenti, resi ai sensi 
dell’art. 49, comma 1 del TUEL n. 267/2000; 
 
ACQUISITO il parere di conformità di cui all’art. 62, comma 1, del vigente Statuto 
Comunale come in atti; 
 
RAVVISATA la necessità di stabilire che la presente deliberazione venga resa 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. n. 267/2000 e 

copia informatica per consultazione



s.m.i., al fine di consentire al Comune di Parma di aderire formalmente all’Avviso di cui 
al presente atto, attraverso l’invio della “Richiesta di finanziamento”, nel rispetto della 
scadenza per la presentazione di proposte progettuali fissata dalla Regione Emilia-
Romagna alle ore 12:00 del 16/01/2025; 
 

DELIBERA 
 

1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
 

2. di prendere atto: 
 
- della volontà del Comune di Parma di aderire con il progetto “GENER-

AZIONI IN MOVIMENTO” all’Avviso  pubblico per la presentazione di 
progetti relativi ad azioni di rete locali per favorire l’inclusione di Sinti e Rom 
– PR – FSE+ 2021/2027 Priorità 3. Inclusione sociale Obiettivo Specifico K” 
finalizzati a sostenere l’attivazione di interventi che permettano, in una 
logica di sistema e attraverso il pieno coinvolgimento delle comunità locali, 
di rafforzare la capacità istituzionale e delle reti di collaborazione 
pubblico/privato, delle organizzazioni della società civile incluse quelle 
formali e informali che rappresentano le comunità rom e sinti di cui alla 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 1134 del 17/06/2024, allegato A alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale; 

- che il progetto “GENER-AZIONI IN MOVIMENTO” ha un costo complessivo 
stimato di € 79.982,50 pari all’importo del finanziamento richiesto alla 
Regione Emilia Romagna come da “Scheda riepilogo progetto” allegato B 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 
3. di dare atto: 

- che il Responsabile del procedimento che istruito il presente atto è 
individuabile nel Dirigente del Settore Sociale – Dott. Roberto Barani, 
incaricato dal Sindaco con Decreto DSMG 34/2023 – Prot. Gen. 209483 del 
28/09/2023, dal giorno 29/09/2023; 

- che per formalizzare la presentazione del progetto di cui al presente atto è 
necessaria la sottoscrizione della “Richiesta di finanziamento” (allegato C 
alla presente per farne parte integrale e sostanziale) da parte del Legale 
Rappresentante dell’Ente, ovvero il Sindaco di Parma, da presentare alla 
Regione Emilia-Romagna nelle modalità indicate dalla medesima entro il 
16/01/2025; 
 

4. di dare atto: 

- che, nel caso di approvazione del progetto e conseguente finanziamento da 
parte della Regione Emilia-Romagna, il Dirigente provvederà all’adozione 
degli atti gestionali conseguenti alla presente deliberazione, nell’ambito 
delle risorse e degli obiettivi affidati dagli strumenti di programmazione 
dell’Ente; 

- che i suddetti atti saranno adottati previo adeguamento degli strumenti di 
programmazione economico-finanziaria dell’Ente; 

copia informatica per consultazione



5. di dare atto che la presente deliberazione è relativa a una misura 
Potenzialmente Generazionale secondo quanto previsto dalle linee guida sulla 
Valutazione di Impatto Generazionale approvata dalla Giunta Comunale con 
delibera n. 16 del 17/01/2024; 

 
6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del T.U. n. 267/2000 e s.m.i., al fine di consentire al 
Comune di Parma di inviare il progetto nel rispetto della seconda scadenza per 
la presentazione di proposte progettuali fissata dalla Regione Emilia-Romagna 
entro le ore 12:00 del 16/01/2025.    

 
 
 
 
 
 
 
  

copia informatica per consultazione



 
DELIBERAZIONE   N. GC-2025-10   DEL  15/01/2025 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato, sottoscritto digitalmente e trasmesso per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio online all’indirizzo www.comune.parma.it. 
 
 
 

Sottoscritta dal  
VICE SEGRETARIO GENERALE 

Barani 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

Sottoscritta dal  
SINDACO 

Guerra 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 
  

copia informatica per consultazione

http://www.comune.parma.it


Elenco allegati: 
1. PR FSE+ 2021/2027 - AVVISO PER INCLUSIONE SINTI E ROM 
Nome file: ALLEGATO A - AVVISO SINTI E ROM.pdf 
Nome file: ALLEGATO B - SCHEDA RIEPILOGO PROGETTO.pdf 
Nome file: ALLEGATO C - RICHIESTA FINANZIAMENTO.pdf 
 
 

copia informatica per consultazione



Allegato alla proposta di DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE 
 

P.D. n. 85 del 10/01/2025 
 
 
 
 
 

PARERI EX ART. 49, 1° comma T.U. n. 267 del 18/8/2000 
 
 
 
Sulla proposta n. 85 del 10/01/2025 del SETTORE SOCIALE  di DELIBERA DI GIUNTA CON 
RILEVANZA CONTABILE che reca ad oggetto: 
 
AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI RELATIVI AD AZIONI DI 
RETE LOCALI PER FAVORIRE L'INCLUSIONE DI SINTI E ROM A VALERE SUL 
PROGRAMMA REGIONALE (PR) FSE+ 2021-2027 PRIORITA' 3 - INCLUSIONE SOCIALE 
OBIETTIVO SPECIFICO K - SECONDA SCADENZA - PRESA D'ATTO. I.E. 
 
Si esprime parere favorevole per la regolarità tecnico-amministrativa della presente 
proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49, 1° comma TUEL n. 267 del 18/8/2000.  
 
 

Il/La Responsabile 
BARANI ROBERTO 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

 
 

 
 

 
 

copia informatica per consultazione



Allegato alla proposta di DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE 
 

P.D. n. 85 del 10/01/2025 
 

 
 
 
 
 

PARERI EX ART. 49, 1° comma T.U. n. 267 del 18/8/2000 
 
 
 
Sulla proposta n. 85 del 10/01/2025 del Settore S.O. FRAGILITA' di DELIBERA DI 
GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE che reca ad oggetto: 
 
AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI RELATIVI AD AZIONI DI 
RETE LOCALI PER FAVORIRE L'INCLUSIONE DI SINTI E ROM A VALERE SUL 
PROGRAMMA REGIONALE (PR) FSE+ 2021-2027 PRIORITA' 3 - INCLUSIONE 
SOCIALE OBIETTIVO SPECIFICO K - SECONDA SCADENZA - PRESA D'ATTO. I.E. 
 

 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità contabile. 

 
 

 
Il/La Responsabile 

AZZONI PAOLA 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

copia informatica per consultazione



 
 

 
SEGRETERIA GENERALE 

 

 

 
 

 
Parere del Vice Segretario Generale 

 
Sulla proposta di DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE n. 85 del 
10/01/2025 del Settore / Servizio  S.O. FRAGILITA' avente ad Oggetto: “AVVISO 
PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI RELATIVI AD AZIONI DI 
RETE LOCALI PER FAVORIRE L'INCLUSIONE DI SINTI E ROM A VALERE SUL 
PROGRAMMA REGIONALE (PR) FSE+ 2021-2027 PRIORITA' 3 - INCLUSIONE 
SOCIALE OBIETTIVO SPECIFICO K - SECONDA SCADENZA - PRESA D'ATTO. 
I.E.”, si esprime parere FAVOREVOLE. 
 
 
 

::::::::::::::::::::: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Parma, 14/01/2025 
 
 

Il Vice Segretario Generale 
BARANI ROBERTO 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

copia informatica per consultazione



 
DELIBERAZIONE N.  GC-2025-10  del  15/01/2025 
 
 
 
 
 
La sottoscritta Funzionaria Responsabile della S.O. Supporto Segreteria Generale, 
 
visti gli atti d’ufficio, 
 
visto l’atto di delega a firma del Segretario Generale prot. n. 77539 del 24/04/2023, 
 
 

attesta 
 
 
che la presente deliberazione: 
 
 
- E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on line sul sito web istituzionale del Comune per 

15 giorni consecutivi a partire dal 15/01/2025 come prescritto dall’art. 124, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
 
- E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari in data 15/01/2025 come prescritto 

dall’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 
- E’ divenuta esecutiva in data 15/01/2025 ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 

LA FUNZIONARIA DELEGATA 
OPPICI STEFANIA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 
 
 

copia informatica per consultazione


